[image: 国徽1024]临沧市人民政府行政规范性文件

临沧市人民政府办公室关于印发临沧市移民
子女教育培训扶助实施办法的通知
临政办发〔2005〕175号

各县、区人民政府，市直各委、办、局：
《临沧市移民子女教育培训扶助实施办法》已经市人民政府研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

二〇〇五年七月八日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

临沧市移民子女教育培训扶助实施办法

为认真贯彻落实中共临沧市委、临沧市人民政府《关于进一步加强移民工作的决定》（临发〔2005〕21号）文件精神，根据“建立健全移民子女教育培训扶助制度”要求，特制定本实施办法。
一、扶助对象
（一）凡属市内漫湾、大朝山、小湾、糯扎渡水电站的库内、库外（施工区）和失稳区的移民子女。
（二）金市中型水利工程移民子女。
（三）凡已享受“两免一补”政策的移民子女，不再同时享受本办法的“三免费”。
二、扶助标准
（一）对属于扶助对象的移民子女，在市内就读小学、初中的，实行杂费、课本费、作业本费“三免”，按义务教育阶段“一费制”收费标准免收；在市内就读普通高中、职业高中、中专、技校的，实行学费、课本费、住宿费“三免”，学费、住宿费按当地价格主管部门核定的收费标准免收，教科书费按教科书定价据实免收。
（二）对到市外就读各类中专及技工学校的移民子女在校生，参照市内（中专、技工学校）的扶助标准，实行直补。
（三）对考取大学的移民子女在校生实行定额补助，每生每学年补助1000元。
三、资金来源
（一）移民子女就读小学、初中、普通高中、职业高中的“三免”费用，由移民安置所在地的县（区）级财政承担。
（二）就读市级中专、技工学校及其到市外就读同类学校的“三免”费用和考取大学移民子女的定额补助，由市级财政承担。
四、扶助时间问
（一）“三免费”和补助政策从2005年9月1日开始执行。
（二）漫湾、大朝山水电站的移民子女和市内已建成中型水库的移民子女从2005年9月新学年开始享受。
（三）小湾、糯扎渡水电站和在建的市内中型水库外迁安置的移民从搬迁安置之年开始享受，就近生产安置和失稳区的移民从水电站第一台机组发电和中型水库建成之年开始享受。
五、扶助审批程序
（一）县（区）级财政负责的扶助对象，由县（区）教育、移民、水利、财政部门审核，县（区）政府审批。
（二）市级财政负责的扶助对象，由市教育、移民、水利、财政部门审核，市政府审批。
六、扶助资金兑付办法
（一）扶助资金以学年兑付。
（二）小学、初中、普通高中、职业高中的“三免”资金由各县（区）财政局会同教育局兑付到扶助对象所在学校。
（三）就读本市中专、技校的移民子女“三免费”由各县（区）教育局报送《移民子女教育培训扶助申请表》及花名册予所就读学校，由学校汇总后报市教育局会同财政、移民、水利部门审核后，由市财政局兑付到各校。
（四）就读市教育学院的大学生定额补助费，由各县（区）教育局报送《移民子女教育培训扶助申请表》及花名册予教育学院，教育学院汇总后报市教育局会同财政、移民、水利部门审核后，由市财政局委托教育学院兑付给扶助对象。
（五）就读市外中专、技校、大学的“三免费”资金和定额补助费由各县（区）教育局报送《移民子女教育培训扶助申请表》及花名册予市教育局，市教育局会同财政、移民、水利部门审核后由市财政局将资金拨到各县（区），由各县（区）教育局兑付给扶助对象。
七、建立移民子女教育教育扶助工作的长效机制
（一）市、县（区）教育局是“移民女子教育培训扶助”工作的主管部门。
（二）市县（区）移民、水利部门配合教育部门建立移民子女的在校生档案。
（三）移民子女教助工作实行动态管理，建立按学年申报、复核的工作制度，做到长期有效的扶助。
（四）中专、技工学校、职业高中对移民子女的教育培训要紧密结合人寸市场的需求，采取长短结合的方式进行教育培训。
（五）各县（区）人民政府及移民工作领导小组要切实加强“移民女子故育培训扶助”工作的领导，组织财政、教育、移民、水利等部门认真落实好各项扶助措施，使市委、市政府《关于进一步加强移民工作的决定》落到实处。

附件：《临沧市移民子女教育培训扶助申请表》

附件
临沧市移民子女教育培训扶助申请表
填表时间  年  月  日

	学  生  情  况

	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	就读学校

	所在班级

	学校类别

	家  庭  状  况

	家长姓名

	所在乡镇、村、组

	属何电站、水库移民

	子女状况
	姓名
	现就读学校

	所在村委会意见

	所在乡镇审查意见

	县（区）教育、财政、移民、水利部门综合审核意见

	备注
	1.表格中“属何电站、水库移民”范围为“漫湾、大朝山、小湾、糯扎渡水电站及市内中型水库”如实填写。
2．“学校类别”填写小学、初中、高中、职高、中专、技校或大学。
3．此表一式四份，县(区)教育、财政、移民(水利)部门各存一份，报送市教育局或学校l份。

  - 1 -

X临沧市人民政府发布

image1.png